
 
 

 
� ORIGINALE   
� COPIA  

       
          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 

        

                                                                                    N.13/2015 
 

 OGGETTO: AZZERAMENTO DEL CAPITALE SOCIALE PER PERDI TE E 
CONTESTUALE AUMENTO DELLO STESSO CAPITALE SOCIALE D ELLA SOCIETA’ 
PER AZIONI PARTECIPATA DAL COMUNE DI FRUGAROLO A.R. AL. (AZIENDA 
RIFIUTI ALESSANDRINA). APPROVAZIONE VERBALE ASSEMBL EA DELLA 
SOCIETA’ ADOTTATO IN DATA 4 MARZO 2015 
. 

L'anno DUEMILAQUINDICI   addì  TRENTA  del mese di APRILE  alle ore 18,10          nella  
sala delle riunioni. 

 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 
previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 
questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 
 
Fatto l'appello risultano: 
 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 
 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  
2 TICCI LETIZIA X  
3 GATTI ALESSANRA X  
4 SALVIA GIACOMO X  
5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  
6 CUOMO GIOVANNI X  
7 FINCO ALAN FRANCESCO X  
8 LUME EUGENIA X  
9    MASINI MARIA ANGELA X           
10 NIBALE GIUSEPPE X  
11 FARA ETTORE X  
 TOTALE              11  

 
 
Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco VISCA, Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, presente l’Assessore esterno  GAZZANIGA Pietro, il Sig. 
VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta.  



 
 

DELIBERAZIONE N. 13/2015 

OGGETTO: AZZERAMENTO DEL CAPITALE SOCIALE PER PERDI TE E 
CONTESTUALE AUMENTO DELLO STESSO CAPITALE SOCIALE D ELLA SOCIETA’ 
PER AZIONI PARTECIPATA DAL COMUNE DI FRUGAROLO A.R. AL. (AZIENDA 
RIFIUTI ALESSANDRINA). APPROVAZIONE VERBALE ASSEMBL EA DELLA 
SOCIETA’ ADOTTATO IN DATA 4 MARZO 2015 

 

 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- L’articolo 198 del testo unico delle “Norme in materia ambientale “ approvato con il 
Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152  demanda ai Comuni di concorrere, « nell'ambito 
delle attività svolte a livello degli ambiti territoriali ottimali di cui all'articolo 200 e con le 
modalità ivi previste, alla gestione dei rifiuti urbani ed assimilati. Sino all'inizio delle attività 
del soggetto aggiudicatario della gara ad evidenza pubblica indetta dall'Autorità d'Ambito ai 
sensi dell'articolo 202, i Comuni continuano la gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti 
assimilati avviati allo smaltimento in regime di privativa nelle forme di cui al l'articolo 113, 
comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- L’articolo 42 comma 2 lett. e) del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., dispone che 
il Consiglio Comunale ha competenza, tra l’altro, limitatamente ai seguenti atti: 
“organizzazione dei pubblici servizi, costituzione di istituzioni e aziende speciali, 
concessione dei pubblici servizi, partecipazione dell’ente locale a società di capitali  
affidamento di attività e servizi mediante convenzione; 

- L’interpretazione giurisprudenziale di detta disposizione, conferma la tesi che, in materia di 
partecipazione societaria (rectius, a fortiori , quando si tratta di approvare delle modifiche 
statutarie), la materia rientra nella competenza del Consiglio Comunale in quanto il TUEL la 
assegna all’organo assembleare comunale superiorem non recognoscens e non all’organo 
esecutivo: vedi, a tal proposito, per la competenza ad approvare le modifiche statutarie di 
società per azioni le motivazioni di: “T.A.R. Lombardia–Milano – Sez. III - Sentenza 6 
maggio 2004, n. 1622; Consiglio di Stato, Sez. V, n. 1491 del 13.03.2002; Consiglio di 
Stato, Sez. V, n. 832 del 03.03.2005”; 

 

- Rilevato che il  Comune di Frugarolo detiene una partecipazione azionaria  all’interno di 
A.R.Al. S.p.a., «Azienda Rifiuti Alessandria s.p.a.» ai sensi dell’art. 3, L. 244/2007 (legge 
finanziaria 2008) con una percentuale di partecipazione pari allo 0,67%); 

 

- Richiamata la propria precedente Deliberazione C.C. n. 13 in data 14/06/2013, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale si approvava il nuovo  art. 3 dello Statuto della summenzionata 
Società il cui contenuto è il seguente: 

 

ART.3 - OGGETTO 

La Società ha per oggetto la raccolta, il trasporto il recupero e lo smaltimento dei rifiuti solidi 
sia urbani che speciali, così come definiti dagli artt. 6 e 7 del D.Lgs 5 febbraio 1997 n.22 ed è 
titolare, ai sensi dell’art. 20 della Legge Regione Piemonte 24 Ottobre 2002 n.24 e dell’art.113 
del TUEL, del complesso aziendale avente ad oggetto il recupero e lo smaltimento dei rifiuti 



già di proprietà del Consorzio Alessandrino per la Raccolta il Trasporto e lo Smaltimento dei 
rifiuti Solidi Urbani.  

La Società si propone altresì tutte le attività funzionalmente connesse con l’oggetto suddetto, 
quali ad esempio lo stoccaggio ed il trasporto dei rifiuti, la gestione e l’esecuzione in proprio o 
per conto terzi di ogni altro servizio in materia di difesa dell’ambiente e salvaguardia del 
territorio, la ricerca, la produzione, l’approvvigi onamento il trasporto e la distribuzione di 
energia e/o calore e la relativa utilizzazione e commercializzazione, lo spazzamento, la pulizia, 
il diserbo ed il lavaggio di strade ed aree pubbliche anche adibito a verde nonché la loro 
eventuale manutenzione, sia la rimozione della neve e di servizi di protezione dal ghiaccio, 
realizzare i relativi impianti ed opere; gestire i servizi per la raccolta, lo stoccaggio, il 
trattamento e lo smaltimento di rifiuti speciali anche pericolosi, compreso il servizio di 
riciclaggio degli inerti, realizzare bonifiche ambientali, nonché realizzare i relativi impianti ed 
opere, erogare i servizi concernenti la salubrità urbana, compresa la disinfestazione e la 
derattizzazione, i trattamenti antiparassitari ed i trattamenti antipolvere di aree e strade 
pubbliche, di aree coperte e di locali pubblici e privati, prestare servizi di autotrasporto per 
conto di terzi; prestare servizi di manutenzione e di noleggio delle attrezzature, prestare 
servizi di gestione della tariffa per conto dei Comuni, di bollettazione e dei relativi incassi; 
gestire servizi di informatizzazione, di trasmissione e di controllo, compresa la realizzazione 
dei relativi impianti ed opere; gestire i servizi di illuminazione votiva nei cimiteri, compresa la 
realizzazione dei relativi impianti ed opere; gestire le attività cimiteriali e funerarie, compresi 
il trasporto funebre, la cremazione ed ogni attività per l’ampliamento, modifica o costruzione 
di nuove strutture cimiteriali nonché la realizzazione dei relativi impianti.  

La società potrà altresì compiere tutte le operazioni di carattere tecnico, commerciale, 
industriale, mobiliare, immobiliare e finanziario, inclusa la prestazione e/o l’ottenimento di 
garanzie reali e personali, ritenute necessarie ed utili per l’esercizio dell’oggetto sociale 
compatibilmente con le norme vigenti. 

 

Visto il Verbale dell’Assemblea dei Soci  dell’Azienda Rifiuti Alessandrina – A.R.A.L. s.p.a. in 
data 4 Marzo 2015 con la quale si stabiliva , ai sensi dell’art. 2447 c.c.,  quanto segue: 

1) Di ripianare le perdite della Società pari a complessivi €. 2.681.458,88 risultanti dalla 
situazione patrimoniale della stessa al 31 Ottobre 2014 secondo le seguenti modalità: 

- €. 554.195,71 mediante integrale utilizzo delle “ altre riserve” iscritte alla Voce VII della 
situazione Patrimoniale della Società; 

- €. 11.497,93 mediante integrale utilizzo della riserva legale;  

- €. 1.500.000,00 mediante azzeramento del capitale sociale;  

- €. 615.765,24 mediante utilizzo del sovrapprezzo di cui infra; 

- €. 1.000.000,00 mediante versamento da parte degli azionisti, proporzionalmente al numero 
delle azioni possedute, destinato alle seguenti finalità: €. 615.765,24 a titolo di sovrapprezzo, da 
destinarsi a copertura delle perdite risultanti dalla situazione patrimoniale della Società al  31 
Ottobre 2014, €. 384.200,00 somma necessaria alla ricostituzione del capitale sociale da attribuire 
agli azionisti in proporzione dell’avvenuto ripianamento delle perdite mediante il sovrapprezzo di 
cui sopra; 

 

Rilevato che la costante Giurisprudenza della Corte dei Conti ( “ex multis” Corte dei Conti Sez. 
Lombardia Deliberazione n. 96 in data 4 Marzo 2014) ha univocamente chiarito che la 
Deliberazione Consiliare che autorizzi e/o approvi la ricapitalizzazione di una società ex art. 2447 
c.c. é espressione di un potere discrezionale dell’Amministrazione Comunale fermo restando la 
sussistenza di un concreto interesse pubblico che giustifichi l’operazione, che si estrinseca in una 



prodromica valutazione in termini di efficacia ed economicità della stessa, quali corollari dei 
fondamentali principi di buon andamento dell’azione amministrativa ex art. 97 Cost.;        

Ritenuto che nel caso di specie sussistono le summenzionate ragioni d’interesse pubblico che 
giustificano l’operazione di ricapitalizzazione della Azienda Rifiuti Alessandrina – A.R.A.L. s.p.a. 
in quanto quest’ultima garantisce un servizio pubblico essenziale per la collettività quale quello 
della   raccolta,  trasporto,  recupero  lo smaltimento dei rifiuti solidi sia urbani che speciali, così 
come definiti dagli artt. 6 e 7 del D.Lgs 5 febbraio 1997 n.22 ed è titolare, ai sensi dell’art. 20 della 
Legge Regione Piemonte 24 Ottobre 2002 n.24 e dell’art.113 del TUEL, del complesso aziendale 
avente ad oggetto il recupero e lo smaltimento dei rifiuti già di proprietà del Consorzio 
Alessandrino per la Raccolta il Trasporto e lo Smaltimento dei rifiuti Solidi Urbani e che, in caso di 
mancata adesione di questo Comune all’operazione di ricapitalizzazione, il servizio sarebbe svolto 
nell’ambito del territorio comunale con un significativo aggravio di costi a per l’Ente e una minore 
efficienza in termini di qualità dello stesso, in considerazione, altresì, del modesto onere economico 
a carico del Comune di Frugarolo che tale operazione comporta, pari a complessivi €. 6.700,00. 

 

Preso Atto della Relazione del Sindaco il quale illustra i contenuti e le finalità della presente 
proposta di Deliberazione e le ragioni d’interesse pubblico che ne giustificano l’adozione come 
sopra evidenziate; 

Dopo costruttiva discussione nella quale il Sindaco fornisce ulteriori chiarimenti in merito alle 
modalità di svolgimento servizio di raccolta rifiuti e alle prospettive di sviluppo futuro dello stesso, 
con particolare riferimento all’incentivazione del servizio di raccolta differenziata; 

   

Richiamata la disciplina della Regione Piemonte in materia, di cui alle Leggi n. 24 in data 24 
ottobre 2002 e n. 7 in data 24 maggio 2012; 

Visti  gli artt. 42 e 113 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Visto il  D.L. 179/2012 convertito in Legge 221/2012; 
 
Viste le norme di cui all’art. 4 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in Legge 
7 agosto 2012, n. 135; 
 
Visto il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
  

PRESO ATTO  del parere favorevole in merito alla Legittimità, Regolarità Tecnica e Contabile  
espressi, rispettivamente, dal Segretario Comunale e dai Responsabili dei Servizi Smaltimento 
Rifiuti e Finanziario relativamente alla presente proposta di Deliberazione  ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per le motivazioni indicate nella parte motiva che giustificano e 
legittimano l’adozione della stessa,  valutato, altresì, il modesto rischio sociale in relazione alla 
percentuale di partecipazione minoritaria del Comune di Frugarolo in seno ad ARAL S.p.a; 

CON voti favorevoli unanimi espressi informa palese; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA  

1)Di approvare, per le ragioni esposte nella parte motiva che qui si intendono integralmente 
riportate, il Verbale dell’Assemblea dei Soci  dell’Azienda Rifiuti Alessandrina – A.R.A.L. s.p.a. in 
data 4 Marzo 2015 con la quale si stabiliva , ai sensi dell’art. 2447 c.c.,  quanto segue: 

di ripianare le perdite della Società pari a complessivi €. 2.681.458,88 risultanti dalla situazione 
patrimoniale della stessa al 31 Ottobre 2014 secondo le seguenti modalità: 

- €. 554.195,71 mediante integrale utilizzo delle “ altre riserve” iscritte alla Voce VII della 
situazione Patrimoniale della Società; 

- €. 11.497,93 mediante integrale utilizzo della riserva legale;  

- €. 1.500.000,00 mediante azzeramento del capitale sociale;  

- €. 615.765,24 mediante utilizzo del sovrapprezzo di cui infra; 

- €. 1.000.000,00 mediante versamento da parte degli azionisti, proporzionalmente al numero 
delle azioni possedute, destinato alle seguenti finalità: €. 615.765,24 a titolo di sovrapprezzo, da 
destinarsi da destinarsi a copertura delle perdite risultanti dalla situazione patrimoniale della Società 
al  31 Ottobre 2014, €. 384.200,00 da destinarsi alla ricostituzione del capitale sociale da attribuire 
agli azionisti in proporzione dell’avvenuto ripianamento delle perdite mediante il sovrapprezzo di 
cui sopra; 

2)Di aderire alla summenzionata operazione di ricapitalizzazione ex art. 2447 c.c. dell’Azienda 
Rifiuti Alessandrina – A.R.A.L. s.p.a. secondo le modalità sopra indicate, accollandosi il relativo 
onere economico che per il Comune di Frugarolo è pari a complessivi €. 6.700,00. 

3) Di demandare al competente Responsabile del Servizio Finanziario i successivi adempimenti 
attuativi del presente provvedimento, ivi compreso l’adozione del relativo impegno di spesa e 
l’erogazione alla Società A.R.A.L. s.p.a. della quota a carico di questo Comune a titolo di 
ricapitalizzazione del capitale sociale di quest’ultima nell’importo sopra indicato pari ad €. 
6.700,00. 
 
4) di dichiarare,       con      successiva      votazione  e sempre con   voti favorevoli unanimi espressi 
in forma palese,     il  presente atto    immediatamente    eseguibile   ai sensi  dell’art. 134 co. 4 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   N.13 /2015 

 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

OGGETTO: AZZERAMENTO DEL CAPITALE SOCIALE PER PERDI TE E 
CONTESTUALE AUMENTO DELLO STESSO CAPITALE SOCIALE D ELLA SOCIETA’ 
PER AZIONI PARTECIPATA DAL COMUNE DI FRUGAROLO A.R. AL. (AZIENDA 
RIFIUTI ALESSANDRINA). APPROVAZIONE VERBALE ASSEMBL EA DELLA 
SOCIETA’ ADOTTATO IN DATA 4 MARZO 2015 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’   

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità nei limiti sopra indicati  della presente 
proposta di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

======================================================================= 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA   

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica nei limiti sopra indicati  della 
presente proposta di Deliberazione. 

 

       IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

======================================================================= 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile nei limiti sopra indicati  della 

presente proposta di Deliberazione. 

 

                      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Frugarolo 30/04/2015 

 



 
 
 
DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 
             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                             (Dott. Marco Visca) 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 
 
dal     9/05/2015 al     25/ 05/2015 
 
Frugarolo, li   9/05/2015 
                                                                                                             
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              Dott. Marco Visca 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 
Frugarolo, li      
                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      Dott. Marco Visca 
 
 
 
 
 
QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________ 
 
Frugarolo, li     
                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
          Dott. Marco Visca 
 
 
 


